
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 304 DEL 19-10-2023

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO TEATRO SELINUS.
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA TECNO SISTEM IMPIANTI DI CASTELLI
ALESSANDRO DI BORGETTO (PA) A SEGUITO DI PUBBLICAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI
MERCATO E IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: Z113C38BF8

 
 
 

Visti
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2023;
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         la determinazione del Sindaco n.38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle
Direzioni Organizzative fino al 31.12.2023;

Premesso che:
-       con verbale n. 2 del 11 Aprile 2023 la Commissione Comunale di vigilanza sui locali di
pubblico spettacolo, per poter procedere al rilascio del parere favorevole per la messa in scena di
spettacoli, ha ritenuto necessario che si effettuassero alcuni interventi tra cui l’adeguamento
dell’impianto elettrico del Teatro;
-       con avviso pubblico del 16.06.2023, rimasto in pubblicazione dal 19/06/2023 al 24/06/
2023, è stato esperito invito per una indagine di mercato per l’esecuzione dei lavori di
adeguamento impianto    elettrico Teatro Selinus;

-        il termine di scadenza del suddetto avviso è stato il  24/06/2023;
-        nell’avviso è stato richiesto alle imprese partecipanti di presentare offerta economica;
-        entro il termine assegnato sono pervenute al protocollo generale del Comune n. 5  offerte;

-       l’offerta più vantaggiosa di minor prezzo è stata quella dell’impresa Tecno Sistem Impianti
di Castelli Alessandro    con sede legale a Borgetto (PA) Via Gabriele D’Annunzio, 16 - P.Iva
05173720821 che ha praticato un ribasso del 24,678% sull’importo a base d’asta di €. 24.318,1
0 (importo riportato a pag. 3 dell’avviso);
-       l’importo di aggiudicazione è pari ad € 18.316,88 più iva al 22% e quindi per un importo 
complessivo di € 22.346,60;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-        l’attuale situazione finanziaria dell’Ente pone a disposizione la somma di €  16.104,00;
-       stante la superiore disponibilità si possono eseguire le opere più rilevanti fino alla
concorrenza della suddetta somma;

Considerato che:

-           occorre procedere ad affidare i lavori di adeguamento impianto elettrico Teatro Selinus per
l’importo di € 13.200,00 più iva al 22% all’impresa Tecno Sistem Impianti di Castelli
Alessandro;

-           dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016
che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett.
A) del D.Lgs, 36/2023;

VISTE le dichiarazioni del titolare della  ditta  Tecno Sistem Impianti sottoscritte in data  07/07/2023:
    il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679;

-           la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna
delle condizioni     previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
-            la dichiarazioni di  tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Dato atto che:

-         l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti proced
ono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche s
enza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in posses
so di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  a
nche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  si incarica
la ditta Tecno Sistem Impianti di Castelli Alessandro  con sede legale a Borgetto (PA) Via
Gabriele D’Annunzio, 16 - P.Iva 05173720821 ad effettuare i lavori di adeguamento impianto
elettrico Teatro Selinus,  quale offerta più vantaggiosa di minor prezzo, per l’importo
complessivo di €. 22.346,60 Iva compresa al 22%;

 
Rilevato dal  DURC emesso dall’INAIL con validità fino al 30/12/2023 che la ditta è in   regola
con i contributi assistenziali e previdenziali;

 
Dato atto:

-            che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è richiesta l’acquisizione del CUP;
-           che è stato acquisito lo SMART CIG: Z113C38BF8 tramite il sistema SIMOG presso
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/
2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
-            il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-            il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-            il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-            l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1Aggiudicare in via provvisoria all’impresa Tecno Sistem Impianti di Castelli Alessandro con
sede legale a Borgetto (PA) Via Gabriele D’Annunzio, 16 - P.Iva 05173720821, i lavori di
adeguamento impianto elettrico Teatro Selinus per l’importo di € 13.200,00 più Iva al 22% e
quindi per un importo complessivo di € 16.104,00;
2         Impegnare la somma complessiva di € 16.104,00 al codice 01.05.1.103 del bilancio di
previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
3         Dare Atto che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti  afferenti i tributi locali;
4         Dare atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del
Piano di Auditing 2022/2024;
5         Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
6             Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole;
7             Pubblicare la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate,
e all’Albo Pretorio on line;
8              Notificare la presente alla ditta Tecno Sistem Impianti di Castelli Alessandro;
9             Trasmettere al Sindaco, al Segretario Generale, alla ditta aggiudicataria e al Responsabile
della VII Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 18-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 18-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

1110.1 MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI E INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE DI BENI COMUNALI
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

 16.104,002023.2020.1.

 
Data, 18-10-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


